プレスリリース

令和元年９月１０日

各報道機関 御中

国立大学法人山梨大学

「第 10 回山梨大学若桐講座」開催のお知らせ

～生徒と保護者が共に学ぶ授業～

本学教育学部附属中学校では平成２２年から毎年、生徒が大学の教員の専門分野の授業を保護

者とともに受講する「山梨大学若桐講座」を開催しております。
授業は本学の全学部の教員が担当し、生徒の知識と興味を深め、自身の夢と可能性を広げるキ

ャリア教育の機会としており、今年度は下記の通り開催します。
つきましては、当日の取材についてよろしくお願い申し上げます。

記

【日付】令和元年９月１４日（土）
【時間】８：２０～１２：００
【場所】山梨大学甲府西キャンパス（受付：M 号館）
【講座】

01.「人間言語としての英語と日本語」 松岡幹就 教育学部教授
02.「確率で見る現実世界」 中村宗敬 教育学部准教授
03.「こころのトレーニング」 伊藤美佳 学生サポートセンター講師
04.「記憶の仕組み～覚えたい？忘れたい？」 大塚稔久 医学部教授
05.「ミクロな世界をのぞいてみよう」 内山智香子 工学部教授
06.「ゲノムから見た生き物」 幸田尚 生命環境学部教授
07.「深海生物の進化と起源」 宮崎淳一 教育学部教授
08.「変わる国民のイメージ～ドイツの事例から～」 皆川卓 教育学部教授
09.「鍵盤楽器の変遷と楽器の構造・表現・作品の関わりを探る」 藤原嘉文 教育学部教授
10.「最近分かってきた新しい脳の仕組み」 小泉修一 医学部教授
11.「クリスタルの魅力」 綿打敏司 クリスタル科学研究センター准教授
12.「生命の設計図 DNA」 大槻隆司 生命環境学部准教授

（問合せ先）
 山梨大学教育学部附属中学校（担当：梶原・岡林）

TEL：055-220-8310

第10回山梨大学若桐講座、開催！
～「生徒と保護者が共に学ぶ」授業の開催について～

プレスリリース
報道関係者各位

・山梨大学教育学部附属中学校では、平成２２年度より、山梨大学と
連携して、中学校の生徒が自ら興味を持った分野について、保護者と
一緒に授業を受ける「山梨大学若桐講座」を開催してきました。

・授業は山梨大学の教員が担当し、その内容も、語学・数学から地学
の実験、そして住居や現代音楽、医学・生命工学に至るまで、総合
大学である山梨大学の附属学校である特質を最大限に活かし、毎年
バラエティに富む講座を開催してきました。

・附属中学校の生徒が、大学の教員による高度な専門分野の授業を
受けることで、知識が深まるだけでなく、生徒自身の夢と可能性を
更に広げる機会となり、貴重なキャリア教育の場面となっています。

・時代が令和と改まった今年度、若桐講座は記念すべき１０回目を
迎え、生徒と保護者を併せて６２５人が受講予定となっています。

○開催場所：山梨大学甲府西キャンパス

○開催日時：令和元年９月１４日（土）
８時２０分～１２時００分

○講座内容：別紙参照
（言語・歴史・記憶・こころ・生物・音楽・確率・実験etc )

○問い合わせ先
：山梨大学教育学部附属中学校 梶原
電話番号：０５５－２２０－８３１０